



FRIGOGLASS

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΨΥΚΤΙΚΩΝ ΘΑΛΑΜΩΝ Α.Β.Ε.Ε.

ΑΡ.Μ.Α.Ε.: 29454/06/Β/93/32
Α. Μεταξά 15, 145 64 Κηφισιά

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ από 1 Ιανουαρίου 2008 μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2008

(δημοσιευμένα βάσει του κ.ν. 2190/20, άρθρο 135 για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες καταστάσεις, ενοποιημένες και μη, κατά ΔΛΠ)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της FRIGOGLASS ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΨΥΚΤΙΚΩΝ ΘΑΛΑΜΩΝ Α.Β.Ε.Ε. και του ΟΜΙΛΟΥ. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την εταιρία, να ανατρέξει στην διεύθυνση του διαδικτύου της εταιρίας, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του ορκωτού ελεγκτή λογιστή.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ	
Αρμόδια Υπηρεσία - Νομαρχία :	Υπουργείο Ανάπτυξης, Διεύθυνση Ανωώνυμων Εταιριών & Πιστεως
Διεύθυνση διαδικτύου Εταιρίας :	www.frigoglass.com
Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου :	Πρόεδρος : Χ. Δαυίδ Αντιπρόεδρος : Ι. Ανδρουτσόπουλος Διευθύνων Σύμβουλος- εκτελεστικό μέλος : Π. Διαμαντίδης Σύμβουλος & Γραμματέας- μη εκτελεστικό μέλος : Α. Κόμης Σύμβουλος - μη εκτελεστικό μέλος : Β. Πιζάντε Σύμβουλος - μη εκτελεστικό μέλος : Χ.Χ. Λεβέντης Σύμβουλος - μη εκτελεστικό μέλος : Ε. Καλούσης Σύμβουλος - ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος : Β. Φουρλής Σύμβουλος - ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος : Α. Παπαλεξοπούλου
Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των Ετήσιων Οικονομικών καταστάσεων :	18-Μαρτίου-09
Ορκωτός ελεγκτής-λογιστής:	Κωνσταντίνος Μιχαλάτος ΑρΜ ΣΟΕΛ 17701
Ελεγκτική Εταιρία :	PricewaterhouseCoopers
Τύπος έκθεσης ελέγχου ελεγκτών :	Με σύμφωνη γνώμη

1.1. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

(ΠΟΣΑ ΣΕ ΧΙΛ. ΕΥΡΩ)	ΟΜΙΛΟΣ		ΜΗΤΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31/12/2008	31/12/2007	31/12/2008	31/12/2007
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Ενσώματες ακινητοποιήσεις	171.117	150.370	9.799	12.859
Ασώματες ακινητοποιήσεις	32.573	5.430	4.189	3.438
Συμμετοχές σε θυγατρικές	0	0	73.531	59.781
Αναβαλλόμενη φορολογία ενεργητικού	6.297	2.614	1.017	406
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	1.615	2.580	1.085	2.143
Σύνολο μακροπρόθεσμου ενεργητικού	211.602	160.994	89.621	78.627
Αποθέματα	120.262	116.245	9.744	14.945
Πελάτες	67.491	52.618	10.605	5.055
Χρεώστες διάφοροι	23.459	20.659	1.033	1.476
Φόρος Εισοδήματος Εισπρακτέος	27.588	16.724	22.936	12.188
Απαιτήσεις από θυγατρικές επιχειρήσεις	0	0	23.669	21.790
Διαθέσιμα & ταμειακά ισοδύναμα	47.862	17.313	25.446	3.806
Σύνολο βραχυπρόθεσμου ενεργητικού	286.662	223.559	93.433	59.260
Σύνολο Ενεργητικού	498.264	384.553	183.054	137.887

Υποχρεώσεις:				
Μακροπρόθεσμα δάνεια	51.262	2.810	50.000	0
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	10.583	9.017	0	827
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού	15.786	14.992	8.047	7.284
Προβλέψεις	5.757	6.725	297	1.391
Αναβαλλόμενα έσοδα κρατικών επιχορηγήσεων	290	333	147	169
Σύνολο Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων	83.678	33.877	58.491	9.671
Προμηθευτές	39.038	41.573	7.369	9.387
Πιστωτές διάφοροι	42.513	35.939	14.462	7.227
Φόρος Εισοδήματος Πληρωτέος	25.496	11.427	17.668	7.494
Υποχρεώσεις προς θυγατρικές επιχειρήσεις	0	0	3.669	8.597
Βραχυπρόθεσμα δάνεια	176.307	62.222	22.951	0
Σύνολο Βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων	283.354	151.161	66.119	32.705
Σύνολο Υποχρεώσεων (δ)	367.032	185.038	124.610	42.376

Καθαρή Θέση:				
Μετοχικό Κεφάλαιο	8.912	40.135	8.912	40.135
Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο	3.009	9.680	3.009	9.680
Λοιπά Αποθεματικά	17.257	21.151	24.072	22.843
Αποτελέσματα εις νέον	78.771	106.071	22.451	22.853
Καθαρή Θέση μετόχων εταιρίας (α)	107.949	177.037	58.444	95.511
Δικαιώματα Μειοψηφίας (β)	23.283	22.478	0	0
Σύνολο Καθαρής Θέσης (γ) = (α) + (β)	131.232	199.515	58.444	95.511
Σύνολο Υποχρεώσεων & Καθαρής Θέσης (γ) + (δ)	498.264	384.553	183.054	137.887

1.3. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΧΡΗΣΗΣ

(ΠΟΣΑ ΣΕ ΧΙΛ. ΕΥΡΩ)	ΟΜΙΛΟΣ		ΜΗΤΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31/12/2008	31/12/2007	31/12/2008	31/12/2007
Καθαρή θέση έναρξης περιόδου 01/01 2008 & 2007	199.515	162.245	95.511	85.657
Κέρδη / (Ζημιές) περιόδου μετά από φόρους	23.392	47.927	40.947	17.551
Διανεμηθέντα μερίσματα	-39.515	-13.110	-39.396	-12.800
Μειοψηφία προερχόμενη από εξαγορές	-1.414	0	0	0
Προσαρμογή συναλλαγματικών ισοτιμιών	-12.128	-2.650	0	0
Μετοχές εκδοθείσες σε υπαλλήλους που εξάσκησαν δικαιώματα προαίρεσης	66	592	66	592
Αποθεματικό προγραμμάτων χορήγησης δικαιωμάτων προαίρεσης	537	4.072	537	4.072
Αύξηση / <μείωση> μετοχικού εταιρικού κεφαλαίου	-36.073	0	-36.073	0
<Αγορές> / πωλήσεις ιδίων μετοχών	-3.148	0	-3.148	0
Μεταφορά από / <προς> αφορολόγητα αποθεματικά	0	-655	0	-655
Κέρδος / (ζημία) που αναγνωρίστηκε άμεσα στα ίδια κεφάλαια	0	1.094	0	1.094
Καθαρή θέση λήξης περιόδου 31/12 2008 & 2007	131.232	199.515	58.444	95.511

1.4. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ ΧΡΗΣΗΣ

(ΠΟΣΑ ΣΕ ΧΙΛ. ΕΥΡΩ)	ΟΜΙΛΟΣ		ΜΗΤΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ	
	Από 1/1 έως 31/12/2008	Από 1/1 έως 31/12/2007	Από 1/1 έως 31/12/2008	Από 1/1 έως 31/12/2007
Ταμειακές Ροές από Λειτουργικές Δραστηριότητες				
Κέρδη προ φόρων	34.083	65.904	57.188	26.325
Πλέον/ μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	23.574	18.509	3.250	3.593
Προβλέψεις	15.953	6.140	10.288	1.196
Ζημιές/<Κέρδη> από πωλήσεις ενσώματων & άυλων παγίων στοιχείων	-2.409	411	-44	-46
Έσοδα Συμμετοχών	0	0	-64.434	-17.993
Πλέον / <Μείον> προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	5.811	-21.545	5.200	2.436
Μείωση / (αύξηση) πελατών	-14.627	-10.668	-5.550	-2.200
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων από θυγατρικές επιχειρήσεις	0	0	-1.880	616
Μείωση / (αύξηση) λοιπών απαιτήσεων	-361	2.985	443	11.071
Μείωση / (αύξηση) λοιπών μακροπρόθεσμων απαιτήσεων	1.231	797	1.059	454
(Μείωση) / αύξηση προμηθευτών	-10.232	10.560	-2.019	2.202
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων σε θυγατρικές επιχειρήσεις	0	0	-4.928	7.949
(Μείωση) / αύξηση λοιπών υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	-7.283	3.188	-565	1.674
Μείον:				
Φόροι	-13.954	-19.269	-18.660	-10.313
(α) Καθαρές εισροές / (εκροές) από λειτουργικές δραστηριότητες	31.786	57.012	-20.652	26.964
Επενδυτικές Δραστηριότητες				
Αγορά ενσώματων παγίων περιουσιακών στοιχείων	-25.900	-52.457	-916	-1.286
Αγορά άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	-3.631	-2.181	-2.145	-1.137
Αύξηση συμμετοχών σε θυγατρικές	0	0	-13.750	-14.887
Καθαρές πληρωμές για απόκτηση θυγατρικών	-14.981	0	0	0
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	6.253	1.345	354	355
Έσοδα Συμμετοχών	0	0	64.434	17.993
(β) Εισροές / (εκροές) από επενδυτικές δραστηριότητες	-38.259	-53.293	47.977	1.038
Καθαρές εισροές / (εκροές) από λειτουργικές & επενδυτικές δραστηριότητες	-6.473	3.719	27.325	28.002
Χρηματοδοτικές Δραστηριότητες				
Αύξηση / (Μείωση) Τραπεζικού δανεισμού	122.251	11.634	72.951	-14.237
Μερίσματα πληρωθέντα στους Μετόχους της Εταιρίας	-39.373	-12.822	-39.373	-12.822
Μερίσματα & Μετοχικό κεφάλαιο πληρωθέντα στη μειοψηφία	-119	0	0	0
Αύξηση / (Μείωση) μετοχικού κεφαλαίου	-36.181	0	-36.181	0
<Αγορές> / πωλήσεις ιδίων μετοχών	-3.148	0	-3.148	0
Εισπράξεις από έκδοση Μετοχών σε υπαλλήλους	66	592	66	592
(γ) Εισροές / (εκροές) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	43.496	-596	-5.685	-26.467
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα χρήσης (α) + (β) + (γ)	37.023	3.123	21.640	1.535
Ταμειακά διαθέσιμα & ισοδύναμα έναρξης χρήσης	17.313	18.220	3.806	2.271
Επίδραση Συναλλαγματικών διαφορών	-6.474	-0.030	0	0
Ταμειακά διαθέσιμα & ισοδύναμα λήξης χρήσης	47.862	17.313	25.446	3.806

1.2. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ

(ΠΟΣΑ ΣΕ ΧΙΛ. ΕΥΡΩ)	ΟΜΙΛΟΣ		ΜΗΤΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ	
	Από 1/1 έως 31/12/2008	Από 1/1 έως 31/12/2007	Από 1/1 έως 31/12/2008	Από 1/1 έως 31/12/2007
Κύκλος Εργασιών	487.819	453.403	87.188	94.592
Κόστος Πωλήσεων	-372.932	-329.081	-72.778	-78.936
Μικτά Κέρδη	114.887	124.322	14.410	15.656
Εξοδα διοικητικής λειτουργίας	-26.864	-27.597	-16.244	-18.506
Εξοδα λειτουργίας - διάθεσης & προώθησης	-28.120	-23.512	-8.281	-7.226
Εξοδα λειτουργίας ερευνών & αναπτύξεως	-3.479	-3.243	-2.101	-2.330
Λοιπά λειτουργικά έσοδα	3.176	2.035	16.908	21.666
Λοιπές λειτουργικές <Ζημιές> / Κέρδη	2.346	39	44	46
<Ζημιές> / Κέρδη από αναδιοργάνωση δραστηριότητας	-14.618	-783	-9.600	0
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών & επενδυτικών αποτελεσμάτων	47.328	71.261	-4.864	9.306
Έσοδα Συμμετοχών	0	0	64.434	17.993
Χρηματοοικονομικά έξοδα	-13.245	-5.357	-2.382	-974
Κέρδη περιόδου προ φόρων	34.083	65.904	57.188	26.325
Φόροι εισοδήματος	-10.691	-17.977	-16.241	-8.774
Κέρδη περιόδου μετά από φόρους	23.392	47.927	40.947	17.551
Κατανέμονται σε:				
Δικαιώματα Μειοψηφίας	3.937	2.472	0	0
Μετόχους Εταιρίας	19.455	45.455	40.947	17.551
Βασικά Κέρδη ανά Μετοχή μετά από φόρους (σε €)	0,4854	1,1362	1,0216	0,4387
Απομειωμένα Κέρδη ανά Μετοχή μετά από φόρους (σε €)	0,4847	1,1324	1,0201	0,4372
Αποσβέσεις	23.574	18.509	3.250	3.593
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών & επενδυτικών αποτελεσμάτων & αποσβέσεων	85.520	90.553	7.986	12.899

Σημείωση: Για το υπολογισμό των Κερδών προ φόρων, χρηματοδοτικών & επενδυτικών αποτελεσμάτων & αποσβέσεων συνυπολογίστηκαν και τα Κέρδη / <Ζημιές> από αναδιοργάνωση δραστηριότητας.

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

- Οι λογιστικές αρχές που χρησιμοποιήθηκαν είναι σύμφωνες με τις αρχές για την σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της 31/12/2007.
- Οι εταιρίες του Ομίλου με τις αντίστοιχες διευθύνσεις και ποσοστά συμμετοχής που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις καθώς και η μέθοδος ενοποίησης παρατίθενται αναλυτικά στην σημείωση 14 των οικονομικών καταστάσεων.
- Τα υφιστάμενα επί των παγίων εμπράγματα βάρη για τον Όμιλο κατά την 31.12.2008 ανέρχονταν στο ποσό των 7,4 εκατ. Ευρώ. Δεν υπάρχουν υφιστάμενα επί των παγίων εμπράγματα βάρη για την μητρική εταιρία.
- Οι παγιοποιήσεις χρήσεως 2008 ανέρχονται σε: Όμιλος 29,5 εκατ. Ευρώ (31/12/2007: 54,6 εκατ Ευρώ), Μητρική Εταιρία 3,1 εκατ. Ευρώ (31/12/2007: 2,5 εκατ. Ευρώ)
- Δεν υπάρχουν σημαντικές επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές δικαστικών ή διοικητικών οργάνων που να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της Εταιρίας ή του Ομίλου.
- Ο Όμιλος το 2008 απέκτησε το 86% του μετοχικού κεφαλαίου της SFA Sogutma Sanayi Ic Ve Dis Ticaret A.S. στην Τουρκία. Η εταιρεία ενσωματώθηκε στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου για πρώτη φορά την 31/03/2008. Πληροφορίες παρατίθενται αναλυτικά στην σημείωση 23 των οικονομικών καταστάσεων.
- Ο Όμιλος το 2008 ίδρυσε την εταιρία συμμετοχών Global European Holdings B.V στην Ολλανδία. Η εταιρεία ενσωματώθηκε στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου για πρώτη φορά την 31/03/2008. Επίσης ο Όμιλος το 2008 ίδρυσε την εταιρία Frigomagna INC στις Φιλιππίνες. Η εταιρεία ενσωματώθηκε στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου για πρώτη φορά την 31/12/2008.
- Ο μέσος όρος απασχολούμενου προσωπικού της περιόδου ανερχόταν:

	Όμιλος	Εταιρία
31/12/2008	5.591	460
31/12/2007	5.020	526

- Τα ποσά των εξόδων & εσόδων σωρευτικά από την έναρξη της διαχειριστικής χρήσης και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων στη λήξη της τρέχουσας περιόδου που έχουν προκύψει από συναλλαγές με τα συνδεδεμένα κατά την έννοια του ΔΛΠ 24 προς αυτήν μέρη είναι τα εξής:

	31/12/2008	Όμιλος	Εταιρία
α) Έσοδα	152.108	119.485	
β) Έξοδα	0	26.043	
γ) Απαιτήσεις	10.860	28.650	
δ) Υποχρεώσεις	0	3.669	
ε) Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών & μελών της διοίκησης	2.826	2.826	
στ) Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη & μέλη της διοίκησης	0	0	
ζ) Υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη & μέλη της διοίκησης	0	0	

- Οι προβλέψεις του ομίλου και της μητρικής εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	Όμιλος		Εταιρία	
	31/12/2008	31/12/2007	31/12/2008	31/12/2007
α) Προβλέψεις για σημαντικές επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές δικαστικών ή διοικητικών οργάνων	0	0	0	0
β) Προβλέψεις για εγγυήσεις καλής λειτουργίας	3.711	4.003	190	878
γ) Λοιπές προβλέψεις	2.046	2.722	107	513
Σύνολο	5.757	6.725	297	1.391

Η κατηγορία "λοιπές προβλέψεις" περιλαμβάνει κυρίως: προβλέψεις για εκπτώσεις πωλήσεων, για αποζημιώσεις μη ληφθεισών αδειών, ειδική φορολογία επί πωλήσεων, προβλέψεις για κόστος ανακύκλωσης.

- Οι εταιρίες του Ομίλου με τις αντίστοιχες ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις παρατίθενται αναλυτικά στην σημείωση 18 των οικονομικών καταστάσεων. Το ποσό της πρόβλεψης στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις για τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις των εταιρειών του ομίλου ανέρχεται σε € 2,6 εκατ.

- Στοιχεία της κατάστασης αποτελεσμάτων της προηγούμενης χρήσης αναδιατάχθηκαν για να καταστούν συγκρίσιμα με την κλεισμένη χρήση. Κατά την διάρκεια της χρήσης για την μητρική εταιρία και τον όμιλο μεταφέρθηκε από τα Έξοδα διοικητικής λειτουργίας στα Έξοδα λειτουργίας - διάθεσης & προώθησης το ποσό των € 1.407 χιλ. Σχετική πληροφόρηση παρατίθεται στη σημείωση 27 των οικονομικών καταστάσεων.

- Σύμφωνα με απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων, η Εταιρία προέβη κατά την περίοδο 1/1-31/12/2008 στην αγορά 594.181 ιδίων κοινών μετοχών συνολικής αξίας € 3.148 χιλ., ποσό κατά το οποίο μειώθηκαν τα Ίδια Κεφάλαια της Εταιρίας και του Ομίλου.

-